1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 159/2024 – 07 DE JUNHO
DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS – FILME – DORIVAL CAYMMI: UM HOMEM DE AFETOS

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos aos(às) alunos(as) e familiares, da EMESP Tom Jobim que foram disponibilizados ingressos para

o filme Dorival Caymmi: Um homem de afetos, na(s) data(s) e horário(s) abaixo:

EVENTO QUANTIDADE DE INGRESSOS

DORIVAL CAYMMI: UM HOMEM DE AFETOS 50

SESSÕES DE EXIBIÇÃO

CINE SATYROS BIJOU
DATAS: 06 a 09/06/2024
HORÁRIOS: 21:10
ENDEREÇO: Praça Franklin Roosevelt, 172 - Consolação, São Paulo
https://satyros.com.br/programacao-cine-satyros-bijou-sala-patricia-pillar/

GALERIA OLIDO
DATAS: 07 a 09/06 e 12/06/2024
HORÁRIOS: 14:00
ENDEREÇO: Avenida São João, 473 – Centro, São Paulo
https://www.circuitospcine.com.br/cinemas/spcine-olido/

Os(as) interessados(as) deverão comparecer no Departamento de Controle e Registros Acadêmicos da
EMESP (2º Andar – Sala 207) a partir do dia 07/06 (sexta-feira), no horário de atendimento (de 2ª a 6ª Feira
– das 9:30 às 11:30 e das 13:30 às 19:00; sábado – das 9:00 às 15:30) para a retirada dos ingressos.
Ressaltamos que os(as) alunos(as) serão atendidos(as) por ordem de chegada e serão disponibilizados até
02 ingressos por pessoa. Não haverá distribuição e/ ou reserva de ingresso por e-mail.

Dorival Caymmi – Um Homem de Afetos é um
longa-metragem documental dirigido por
Daniela Broitman e produzido pela
Videoforum Filmes. O filme conta a história
de Dorival Caymmi, cantor e compositor
brasileiro que revolucionou a canção no país
e influenciou movimentos como a Bossa
Nova e a Tropicália. A produção mescla
trechos de entrevistas com outros nomes
famosos da música brasileira, como Caetano
Veloso, e de uma entrevista inédita com
Dorival, realizada em 1998, onde ele conta
histórias inusitadas, fala sobre seu processo
criativo, suas paixões e decepções, além de

realizar performances improvisadas de músicas como “Quem Vem pra Beira do Mar” e “Marina”.
Direção: Daniela Broitman

https://satyros.com.br/programacao-cine-satyros-bijou-sala-patricia-pillar/
https://www.circuitospcine.com.br/cinemas/spcine-olido/

2

Ano de Produção: 2023
País de Origem: Brasil
Idioma: Português
Gênero: Documentário
Classificação Etária: 14 anos
Distribuidora: Descoloniza Filmes

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 07/06/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/